
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1887

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8135 del 24/07/2018

OGGETTO: CIGD 2014 - REIEZIONE ISTANZE DI CONCESSIONE DEGLI AMMORTIZZATORI 
IN DEROGA PER L ANNUALITA 2014. ATTUAZIONE DELL ART.3 DELLA CONVENZIONE 
INPS - REGIONE CALABRIA DEL 4 GIUGNO 2009. AZIENDA ARC SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 1 del  4 Gennaio 2019



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
- La Legge 20/05/1975 n. 164 recante la disciplina dei provvedimenti per la garanzia del salario;

- La  legge  23/07/1991,  n.  223,  recante  norme  in  materia  di  cassa  integrazione,  mobilità, 
trattamento di disoccupazione speciale e in materia di mercato del lavoro;

- La Legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una 
prospettiva di crescita”, che all’art. 2 commi 64, 65,66, prevede la possibilità di disporre per gli 
anni 2013-2016, sulla base di specifici accordi, la concessione degli ammortizzatori sociali in 
deroga alla vigente normativa, per la gestione delle situazioni derivanti dal perdurare della crisi 
economica;

- La Legge 24 dicembre 2012, n. 228, art.1, commi 15, 253, 254 e 255 (Legge Finanziaria 2013), 
recante disposizioni ai fini della concessione degli ammortizzatori sociali, che in particolare 
prevede la  possibilità  per  il  Ministero  del  Lavoro,  della  Salute  e  delle  Politiche Sociali  di 
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, di intervenire con la concessione degli 
ammortizzatori  sociali  in  deroga,  nel  caso  di  programmi  finalizzati  alla  gestione  di  crisi  
occupazionali con riferimento ad aree regionali;

- L’art. 19 del Decreto Legge n. 185/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 2/2009 e 
successivamente dalla legge 9 aprile 2009 n. 33;

- L’Intesa Stato-Regioni del 22 novembre 2012 sugli ammortizzatori sociali in deroga alle politiche 
attive 2013 con la quale, tra l'altro, si concorda che, per quanto non modificato dalla presente 
intesa, resta valido quanto disposto nell'accordo del 12 febbraio 2009 e nell'intesa del 08 
aprile 2009, comprendenti le categorie destinatarie dei trattamenti, i criteri e le procedure per 
l'accesso;

- l’accordo Istituzionale sottoscritto in data 7 maggio 2015 per l’erogazione della CIGD e della 
Mobilità in deroga per l’anno 2014, avallato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
con nota 12 giugno 2015 Prot. n. 12662 ed approvato dalla Giunta Regionale con atto n. 248 
del 27 luglio 2015; 

- l’integrazione all’accordo Istituzionale 7 maggio 2015, sottoscritta in data 23 giugno 2016, e la 
D.G.R. N° 326 del 9 agosto 2016 con la quale, la Giunta Regionale, ha presa d’atto della 
predetta integrazione;

Tenuto conto che
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 83527 del 6 agosto 2014 che ha 

assegnato  alla  Regione  Calabria  risorse  ministeriali  pari  ad  €  17.763.567,  al  fine  della 
concessione  o  della  proroga  in  deroga  alla  normativa  vigente,  dei  trattamenti  di  cassa 
integrazione e di mobilità in deroga per l’anno 2014;

- Il  Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali  n. 86486 del 4 dicembre 2014 ha 
assegnato alla Regione Calabria ulteriori risorse ministeriali  pari ad € 22.204.459 (di  cui  € 
1.110.223 da utilizzare per le finalità di cui all’art. 6, comma 3, del Decreto interministeriale n. 
83473 del 1 agosto 2014) al fine della concessione o della proroga, in deroga alla normativa 
vigente, dei trattamenti di cassa integrazione e di mobilità in deroga per l’anno 2014;

- Il  Decreto del Ministero del  Lavoro e delle Politiche sociali  n.  89936 dell’ 8 maggio 2014 ha 
assegnato alla Regione Calabria, ulteriori risorse ministeriali pari ad € 55.000.000 ( di cui € 
2.750.000 da utilizzare per le finalità di cui all’art. 6, comma 3, del Decreto interministeriale n. 
83473 del 1 agosto 2014) al fine della concessione o della proroga, in deroga alla normativa 
vigente, dei trattamenti di cassa integrazione e di mobilità in deroga per l’anno 2014;

- Il   Decreto Interministeriale del  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  e del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 83473 del 1 agosto 2014 pubblicato sul sito del Ministero del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 1 del  4 Gennaio 2019



Lavoro e delle Politiche Sociali il 4 agosto 2014 di cui al D.L. 21 maggio 2013 n.54, convertito 
con modificazioni dalla Legge 18 luglio 2013, n. 85, con il quale è stato ridefinito il quadro 
giuridico d’intervento degli ammortizzatori sociali in deroga, gli ambiti, le tipologie dei datori di  
lavoro, i requisiti soggettivi e la durata dei trattamenti e delle indennità, allegato al presente 
atto per farne parte integrate e sostanziale;

- La nota circolare n. 40/5425 del 24 novembre 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali avente ad oggetto “Definizione di aspetti applicativi del decreto interministeriale MLPS 
e MEF n. 83473 del 1 agosto 2014 sui criteri di concessione degli ammortizzatori sociali in 
deroga alla normativa vigente;

- Il  Decreto  interministeriale  n.40/0022629  dell’11  novembre  2015,  con  il  quale  sono  state 
assegnate risorse finanziarie pari ad euro 41.865.761,06 alla Regione Calabria, relativo alla 
riprogrammazione  dei  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  2007-2013,  oggetto  del 
piano di Azione e Coesione di cui all’art.1, comma 253, della legge 24 dicembre 2012, n.228, 
e che il citato Decreto interministeriale destina le risorse al finanziamento delle prestazioni 
degli ammortizzatori sociali in deroga delle competenze relative all’anno 2013 e che, eventuali 
residui positivi, possono essere destinati per le prestazioni annualità 2014;

- Le D.G.R. n. 503/2015 e n. 40/2016 relative alla nuova rimodulazione del Piano finanziario PAC e 
alla riprogrammazione finanziaria del medesimo piano;

- Il  Decreto  interministeriale  n.1600036  del  11  aprile  2016  di  €  78.000.000,00  relative  alla 
riprogrammazione  dei  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  2007-2013,  oggetto  del 
piano di Azione e Coesione di cui all’art.1, comma 253, della legge 24 dicembre 2012, n.228, 
da destinare al finanziamento delle prestazioni degli ammortizzatori sociali in deroga per le 
competenze relative all’anno 2013 e 2014, eventuali,  in particolare per le finalità dell’art.6, 
comma 3, del D.I. 83473/2014;

Considerato che 
nella nota ministeriale n.40/5425 del 24 novembre 2014 viene, inoltre, precisato che:

 il  costo dei  trattamenti  dei  lavoratori  che rientrano nell’art.6,  c.2, del D.I.  1 agosto 2014 n. 
83473,  deve  essere  garantito  con  le  risorse  ministeriali  e  regionali  all’uopo  destinate  e, 
comunque, fino a concorrenza delle risorse disponibili;

 le Regioni devono, nei loro atti concessori, individuare espressamente l’impiego delle risorse 
finanziarie di cui all’art.6, comma 3, del detto Decreto;

 la Calabria, per il pagamento delle mensilità relative al sostegno al reddito dovuto alla cassa 
integrazione in deroga anno 2014, utilizzerà, ai sensi dell’art.6, comma 3 del D.I. 83473/2014, 
esclusivamente risorse derivanti dalla rimodulazione del Piano finanziario PAC;

 il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano hanno sottoscritto l’Intesa 
in materia di  ammortizzatori  sociali  in deroga e sulle politiche attive del lavoro per l’anno 
2014; Intesa ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.131;

 in  data  4  giugno  2009  è  stata  sottoscritta  tra  INPS e  Regione  Calabria  la  convenzione 
concernente le modalità attuative, gestionali e i flussi informativi relativi agli ammortizzatori 
sociali  in  deroga,  che  si  intende  applicabile  anche  in  relazione  ai  trattamenti  in  deroga 
autorizzati per l’anno in corso (art. 9);

- di tale convenzione la Giunta Regionale ha preso atto con deliberazione n. 351 del 9 giugno 
2009;

RILEVATO CHE
- con istanza acquisita  al  protocollo  del  Dipartimento n.  SIAR 49309 del  13/02/2014 l’azienda 

“ARC srl” con sede legale in Rende (CS), via c/da Coda di Volpe zona industriale - codice 
fiscale  e  Partita  IVA 02692140789,  Matricola  INPS  2506448348  –  Settore  Commercio  e 
Terziario, contratto applicato ai dipendenti del Settore Commercio e Terziario, ha chiesto la 
corresponsione del trattamento della CIG in deroga annualità 2014 di cui all’art. 1, commi 253, 
254 e 255 della legge n. 228 del 2012 (finanziaria 2013);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 1 del  4 Gennaio 2019



- in data 07/05/2015 è stato sottoscritto Verbale di  Accordo Istituzionale per l’erogazione della 
CIGD e della MOBD per l’anno 2014;

- il citato Accordo ha stabilito che “L'impresa è tenuta a far pervenire la documentazione mancante  
entro  15  giorni  dal  ricevimento  della  richiesta  stessa,  inviata  a  mezzo  raccomanda  A/R.  
Decorsi 15 giorni dal ricevimento della richiesta, qualora non siano pervenute le integrazioni  
dovute, la domanda si ritiene respinta”;

- il  predetto accordo è stato integrato con il verbale di integrazione all’Accordo Istituzionale per 
l’erogazione della CIGD per l’anno 2014 sottoscritto il 23/06/2016 e la successiva presa d’atto 
della Giunta Regionale con Delibera n° 326 del 09/08/2016;

- in data 12/09/2016, con nota prot. SIAR n. 274590, come disposto dall’integrazione all’accordo 
Istituzionale 7 maggio 2015, sottoscritta in data 23 giugno 2016, è stata richiesta all’Azienda, 
specifica integrazione documentale, la predetta nota è stata consegnata a codesta azienda in 
data  12/09/2016  a  mezzo  PEC  identificativo  n. 
opec281.20160912153351.16539.02.1.65@pec.aruba.it,  il  termine  perentorio  assegnato  è 
decorso inutilmente e non sono pervenute le integrazioni richieste;

- con successivo atto del settore,  nota prot. SIAR n. 188746 del 29/05/2018, è stato comunicato 
mezzo  PEC  opec286.20180529124820.00396.05.2.64@pec.aruba.it  all’Azienda  l’avvio  del 
procedimento di  reiezione dell’Istanza CIGD 2014 ai  sensi  dell’art.  7  L.  241/90,  il  termine 
perentorio  assegnato  è  decorso  inutilmente  e  non  sono  pervenute  memorie  scritte  e 
documenti.

Attestato che il  presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata  o  di  spesa  nel  bilancio  regionale  ed  è  escluso  ogni  onere  aggiuntivo  rispetto  a  quelli 
eventualmente autorizzati a valere sulla riprogrammazione del POR e del PAC Calabria;
Visti:

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
 Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  16  dicembre  2015  n.  541  “Approvazione  della  nuova 

Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni 
dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. 
n. 428 del 20 novembre 2013” e s.m.i.;

 La D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore”;

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, 
politiche attive e passive,  ammortizzatori  sociali  del  Dipartimento n.  7 -  Sviluppo economico, 
lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

 Il Decreto del Dirigente Generale n. 12804 del 25 ottobre 2016 “Struttura organizzativa interna 
Dipartimento N. 7 Sviluppo Economico, Lavoro Formazione e Politiche Sociali – revoca DDG n. 
69/2016 e DDG n. 287/2016”;

 La D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 recante “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  giunta  Regionale  –  Approvazioni  modifiche  ed  integrazioni  del 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.

 Il DPGR N.2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento dell'incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Dirigente Responsabile 
del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 19/2001. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 1 del  4 Gennaio 2019

mailto:opec281.20160912153351.16539.02.1.65@pec.aruba.it


DECRETA

Per  quanto  espresso in  premessa,  che si  intende  integralmente  richiamato  e  ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, di:

Disporre  la  reiezione  dell’Istanza  di  Cassa  Integrazione  Guadagno  in  Deroga  -  anno  2014  - 
presentata con  istanza acquisita al protocollo SIAR n. 49309 del 13/02/2014 dall’azienda “ARC 
srl” con sede legale in Rende (CS), via c/da Coda di Volpe zona industriale - codice fiscale e 
Partita IVA 02692140789, Matricola INPS 2506448348 – Settore Commercio e Terziario, contratto 
applicato ai dipendenti del Settore Commercio e Terziario, con la quale ha chiesto la correspon-
sione del trattamento della CIG in deroga annualità 2014 di cui all’art. 1, commi 253, 254 e 255 
della legge n. 228 del 2012 (finanziaria 2013);

Notificare il presente provvedimento all’azienda “ARC srl” e alla sede INPS Regionale;

Disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Ca-
labria, ai sensi della Legge Regionale del 06/04/2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

Disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito Istituzionale della Regione Calabria a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, ai sensi del D.L. 
14 marzo 2013, n. 33.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso entro i termini di legge:
- ricorso amministrativo in opposizione al dirigente che ha emanato l’atto; 
- ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica in alternativa a quello giurisdizionale.

Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 1 del  4 Gennaio 2019


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2019

